
 
 
 
 

 

 

ACTA DE CALIFICACIÓN DE OFERTAS 

PROCESO Nro. COTO-UA-001-2023 

READECUACIONES EN EDIFICIOS Y NUEVOS ESPACIOS ACADÉMICOS DE LA UARTES 

En la ciudad de Guayaquil, al 18 de agosto de 2023, a las 16:10 en cumplimiento a lo dispuesto en la Ley Orgánica del Sistema 

Nacional de Contratación Pública y su Reglamento General; se procede a dar inicio a la calificación del proceso de Cotización de 

Obra Nro. COTO-UA-001-2023, para la “READECUACIONES EN EDIFICIOS Y NUEVOS ESPACIOS ACADÉMICOS DE LA UARTES”. 

1.- ANTECEDENTES 

Mediante Resolución Nro. R-UA-CPIF-2023-025 del 02 de agosto de 2023, se da inicio al proceso de Cotización de Obra Nro. COTO-

UA-001-2023 y se designa a la Comisión Técnica del proceso conformada por, la Eco. Sara Tobar Olvera, en calidad de Delegada de 

la Máxima Autoridad; la Arq. Verónica Mateus Gómez, como Delegado del área requirente y, la Arq. Ivanova Araujo Quiñónez en 

calidad de Técnico Afín para el proceso de Cotización de Obra Nro. COTO-UA-001-2023, para la “READECUACIONES EN EDIFICIOS Y 

NUEVOS ESPACIOS ACADÉMICOS DE LA UARTES”. 

Mediante Acta de Preguntas, Respuestas y Aclaraciones del 07 de agosto de 2023, la Comisión Técnica designada, realizó aclaración 
y atendió las preguntas que se recibieron para el presente proceso a través del Portal de Compras Públicas; paso siguiente, se 
continuó con la etapa de entrega de ofertas. 

Con fecha 17 de agosto de 2023, la Ing. Maritza Pin emite el Acta de Cierre de Recepción de Ofertas para el proceso de Cotización 
de Obra Nro. COTO-UA-001-2023. 

Mediante Acta Apertura y Convalidación de Errores, la Comisión Técnica determinó que NO se debería realizar convalidación de 
errores en relación a las ofertas entregadas para el proceso de Cotización de Obra Nro. COTO-UA-001-2023. 

 

2.- APERTURA DE OFERTAS Y CONVALIDACIÓN DE ERRORES 

Cumplida la etapa de apertura y convalidación de errores, se procede a la calificación de las siguientes ofertas presentadas: 

ORD 
EN 

 
RAZÓN SOCIAL 

 
RUC 

FECHA DE 
RECEPCION 

HORA DE 
RECEPCIÓN 

OBSERVACION 

1 
 

CARLOS BORBOR M. 
0910623362001 17-08-2023 10:01 

 
Ninguna. 

 
2 CONSORCIO CARICH 0924997786001 17-08-2023 15:23 

 
Ninguna. 

3 JOSÉ ALEJANDRO CORONEL PARRA 0916915010001 16-08-2023 13:04 Ninguna. 

4 
ING. CIV. RODRIGO ROBERTO 

FLORES SALVATIERRA 
0923610588001 17-08-2023 08:53 

Ninguna. 

5 INGEMACH S.A 0992727292001 16-08-2023 20:16 Ninguna. 

6 CONSORCIO ARTES 0931022487001 17-08-2023 15:40 
Ninguna. 

7 CONSORCIO VINCITORE 927727453001 17-08-2023 15:57 Ninguna. 

 

3.- ANÁLISIS DE LAS OFERTAS: INTEGRIDAD DE LA OFERTA. 

Se da constancia que el oferente SI presenta la oferta en el Sistema Oficial de Contratación Pública SOCE. 

Se procede a realizar la calificación de las ofertas presentadas, observándose lo siguiente: 

PROVEEDOR CARLOS BORBOR M. CONSORCIO CARICH 

RUC: 0910623362001 0924997786001 

NÚMERO DE HOJAS 

347 

3 archivos excel 

1 archivo zip 

501 

5 archivos excel 

1 archivo zip 



 
 
 
 

 

4 archivos ushay 3 archivos ushay 

OFERTA ELECTRONICA PRESENTA PRESENTA 

FORMULARIOS   

1.1 PRESENTACIÓN Y COMPROMISO PRESENTA PRESENTA 

1.2 DATOS GENERALES DEL OFERENTE PRESENTA PRESENTA 

1.3 NÓMINA DE SOCIO(S), ACCIONISTA(S) O 
PARTÍCIPE(S) MAYORITARIOS DE PERSONAS 

JURÍDICAS OFERENTES 

PRESENTA 
 

PRESENTA 

1.4 SITUACIÓN FINANCIERA DEL OFERENTE 

(ÍNDICES FINANCIEROS Y PATRIMONIO) 
PRESENTA 

PRESENTA 

1.5 TABLA DE CANTIDADES Y PRECIOS PRESENTA PRESENTA 

1.6 ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS 
PRESENTA PRESENTA 

1.7 METODOLOGÍA DE CONSTRUCCIÓN 
PRESENTA PRESENTA 

1.8 CRONOGRAMA VALORADO DE TRABAJOS PRESENTA 
 

PRESENTA 

1.9 EXPERIENCIA DEL OFERENTE 
PRESENTA PRESENTA 

1.10 PERSONAL TÉCNICO PROPUESTO PARA EL 

PROYECTO 
PRESENTA (FORMULARIO) PRESENTA (FORMULARIO) 

1.11 EQUIPO ASIGNADO AL PROYECTO PRESENTA (FORMULARIO) PRESENTA (FORMULARIO) 

II FORMULARIO DE COMPROMISO DE PARTICIPACIÓN DEL PERSONAL TÉCNICO Y HOJA DE VIDA 

2.1 COMPROMISO DEL PERSONAL ASIGNADO AL 

PROYECTO 
PRESENTA (FORMULARIO) PRESENTA (FORMULARIO) 

2.2 HOJA DE VIDA DEL PERSONAL TÉCNICO 

CLAVE ASIGNADO AL PROYECTO 
PRESENTA (FORMULARIO) PRESENTA (FORMULARIO) 

III FORMULARIO DE COMPROMISO DE 

ASOCIACIÓN O CONSORCIO (DE SER 

PROCEDENTE) 

PRESENTA (NO APLICA) PRESENTA 

NOTA 

 

PRESENTA TODOS LOS 

FORMULARIOS 

 

PRESENTA TODOS LOS 

FORMULARIOS 

 

PROVEEDOR JOSÉ ALEJANDRO CORONEL PARRA 
ING. CIV. RODRIGO ROBERTO FLORES 

SALVATIERRA 

RUC: 0916915010001 0923610588001 

NÚMERO DE HOJAS 

1139 

1 archivo zip 

4 archivos ushay 

606 

6 archivos ushay 

OFERTA ELECTRONICA PRESENTA PRESENTA 

FORMULARIOS   

1.1 PRESENTACIÓN Y COMPROMISO PRESENTA PRESENTA 



 
 
 
 

 

1.2 DATOS GENERALES DEL OFERENTE PRESENTA PRESENTA 

1.3 NÓMINA DE SOCIO(S), ACCIONISTA(S) O 
PARTÍCIPE(S) MAYORITARIOS DE PERSONAS 

JURÍDICAS OFERENTES 

PRESENTA 
 

PRESENTA 

1.4 SITUACIÓN FINANCIERA DEL OFERENTE 

(ÍNDICES FINANCIEROS Y PATRIMONIO) 
PRESENTA 

PRESENTA 

1.5 TABLA DE CANTIDADES Y PRECIOS PRESENTA PRESENTA 

1.6 ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS 
PRESENTA PRESENTA 

1.7 METODOLOGÍA DE CONSTRUCCIÓN 
PRESENTA PRESENTA 

1.8 CRONOGRAMA VALORADO DE TRABAJOS PRESENTA 
 

PRESENTA 

1.9 EXPERIENCIA DEL OFERENTE 
PRESENTA PRESENTA 

1.10 PERSONAL TÉCNICO PROPUESTO PARA EL 

PROYECTO 
PRESENTA (FORMULARIO) PRESENTA (FORMULARIO) 

1.11 EQUIPO ASIGNADO AL PROYECTO PRESENTA (FORMULARIO) PRESENTA (FORMULARIO) 

II FORMULARIO DE COMPROMISO DE PARTICIPACIÓN DEL PERSONAL TÉCNICO Y HOJA DE VIDA 

2.1 COMPROMISO DEL PERSONAL ASIGNADO AL 

PROYECTO 
PRESENTA (FORMULARIOS PRESENTA (FORMULARIOS 

2.2 HOJA DE VIDA DEL PERSONAL TÉCNICO 

CLAVE ASIGNADO AL PROYECTO 
PRESENTA (FORMULARIO PRESENTA (FORMULARIO 

III FORMULARIO DE COMPROMISO DE 

ASOCIACIÓN O CONSORCIO (DE SER 

PROCEDENTE) 

PRESENTA (NO APLICA) PRESENTA (NO APLICA) 

NOTA 

 

PRESENTA TODOS LOS 

FORMULARIOS 

 

PRESENTA TODOS LOS 

FORMULARIOS 

 

 

 

PROVEEDOR JOSÉ ALEJANDRO CORONEL PARRA 
ING. CIV. RODRIGO ROBERTO FLORES 

SALVATIERRA 

RUC: 0916915010001 0923610588001 

NÚMERO DE HOJAS 

1139 

1 archivo zip 

4 archivos ushay 

606 

6 archivos ushay 

OFERTA ELECTRONICA PRESENTA PRESENTA 

FORMULARIOS   

1.1 PRESENTACIÓN Y COMPROMISO PRESENTA PRESENTA 

1.2 DATOS GENERALES DEL OFERENTE PRESENTA PRESENTA 

1.3 NÓMINA DE SOCIO(S), ACCIONISTA(S) O 
PARTÍCIPE(S) MAYORITARIOS DE PERSONAS 

JURÍDICAS OFERENTES 

PRESENTA 
 

PRESENTA 



 
 
 
 

 

1.4 SITUACIÓN FINANCIERA DEL OFERENTE 

(ÍNDICES FINANCIEROS Y PATRIMONIO) 
PRESENTA 

PRESENTA 

1.5 TABLA DE CANTIDADES Y PRECIOS PRESENTA PRESENTA 

1.6 ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS 
PRESENTA PRESENTA 

1.7 METODOLOGÍA DE CONSTRUCCIÓN 
PRESENTA PRESENTA 

1.8 CRONOGRAMA VALORADO DE TRABAJOS PRESENTA 
 

PRESENTA 

1.9 EXPERIENCIA DEL OFERENTE 
PRESENTA PRESENTA 

1.10 PERSONAL TÉCNICO PROPUESTO PARA EL 

PROYECTO 
PRESENTA (FORMULARIO) PRESENTA (FORMULARIO) 

1.11 EQUIPO ASIGNADO AL PROYECTO PRESENTA (FORMULARIO) PRESENTA (FORMULARIO) 

II FORMULARIO DE COMPROMISO DE PARTICIPACIÓN DEL PERSONAL TÉCNICO Y HOJA DE VIDA 

2.1 COMPROMISO DEL PERSONAL ASIGNADO AL 

PROYECTO 
PRESENTA (FORMULARIOS PRESENTA (FORMULARIOS 

2.2 HOJA DE VIDA DEL PERSONAL TÉCNICO 

CLAVE ASIGNADO AL PROYECTO 
PRESENTA (FORMULARIO PRESENTA (FORMULARIO 

III FORMULARIO DE COMPROMISO DE 

ASOCIACIÓN O CONSORCIO (DE SER 

PROCEDENTE) 

PRESENTA (NO APLICA) PRESENTA (NO APLICA) 

NOTA 

 

PRESENTA TODOS LOS 

FORMULARIOS 

 

PRESENTA TODOS LOS 

FORMULARIOS 

 

 

 

PROVEEDOR INGEMACH S.A CONSORCIO ARTES 

RUC: 0992727292001 0931022487001 

NÚMERO DE HOJAS 

819 

1 archivos Excel 

1 archivo zip 

1 archivos ushay 

619 

1 archivo zip 

5  archivos ushay 

OFERTA ELECTRONICA PRESENTA PRESENTA 

FORMULARIOS   

1.1 PRESENTACIÓN Y COMPROMISO PRESENTA PRESENTA 

1.2 DATOS GENERALES DEL OFERENTE PRESENTA PRESENTA 

1.3 NÓMINA DE SOCIO(S), ACCIONISTA(S) O 
PARTÍCIPE(S) MAYORITARIOS DE PERSONAS 

JURÍDICAS OFERENTES 

PRESENTA 
 

PRESENTA 

1.4 SITUACIÓN FINANCIERA DEL OFERENTE 

(ÍNDICES FINANCIEROS Y PATRIMONIO) 
PRESENTA 

PRESENTA 

1.5 TABLA DE CANTIDADES Y PRECIOS PRESENTA PRESENTA 



 
 
 
 

 

1.6 ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS 

NO PRESENTA FORMULARIO 

(PRESENTA TABLA DE BIENES O 

SERVICIO OFERTADOS ) SI PRESENTA 

ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS 

PRESENTA 

1.7 METODOLOGÍA DE CONSTRUCCIÓN 
NO PRESENTA FORMULARIO (SI 

PRESENTA INFORMACIÓN) 

PRESENTA 

1.8 CRONOGRAMA VALORADO DE TRABAJOS 
NO PRESENTA FORMULARIO (SI 

PRESENTA INFORMACIÓN) 

 

PRESENTA 

1.9 EXPERIENCIA DEL OFERENTE 
PRESENTA PRESENTA 

1.10 PERSONAL TÉCNICO PROPUESTO PARA EL 

PROYECTO 
PRESENTA (FORMULARIO) PRESENTA (FORMULARIO) 

1.11 EQUIPO ASIGNADO AL PROYECTO PRESENTA (FORMULARIO) PRESENTA (FORMULARIO) 

II FORMULARIO DE COMPROMISO DE PARTICIPACIÓN DEL PERSONAL TÉCNICO Y HOJA DE VIDA 

2.1 COMPROMISO DEL PERSONAL ASIGNADO AL 

PROYECTO 
PRESENTA (FORMULARIOS) PRESENTA (FORMULARIOS) 

2.2 HOJA DE VIDA DEL PERSONAL TÉCNICO 

CLAVE ASIGNADO AL PROYECTO 
PRESENTA (FORMULARIO) PRESENTA (FORMULARIO) 

III FORMULARIO DE COMPROMISO DE 

ASOCIACIÓN O CONSORCIO (DE SER 

PROCEDENTE) 

PRESENTA (NO APLICA) PRESENTA 

NOTA 

El OFERENTE CUMPLE CON TODOS 

LOS REQUISITOS, PERO PRESENTA 

FORMULARIO DE COTIZACIÓN DE 

SERVICIOS 

 

PRESENTA TODOS LOS 

FORMULARIOS 

 

 

PROVEEDOR CONSORCIO VINCITORE 

RUC: 0927727453001 

NÚMERO DE HOJAS 

 

538 

4 archivos excel 

1 archivo zip 

4 archivos ushay 

OFERTA ELECTRONICA PRESENTA 

FORMULARIOS  

1.1 PRESENTACIÓN Y COMPROMISO PRESENTA (SIN FIRMA) 

1.2 DATOS GENERALES DEL OFERENTE NO PRESENTA 

1.3 NÓMINA DE SOCIO(S), ACCIONISTA(S) O 
PARTÍCIPE(S) MAYORITARIOS DE PERSONAS 

JURÍDICAS OFERENTES 

NO PRESENTA 

1.4 SITUACIÓN FINANCIERA DEL OFERENTE 

(ÍNDICES FINANCIEROS Y PATRIMONIO) 
NO PRESENTA 

1.5 TABLA DE CANTIDADES Y PRECIOS NO PRESENTA 

1.6 ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS 
NO PRESENTA 



 
 
 
 

 

1.7 METODOLOGÍA DE CONSTRUCCIÓN 
NO PRESENTA 

1.8 CRONOGRAMA VALORADO DE TRABAJOS NO PRESENTA 

1.9 EXPERIENCIA DEL OFERENTE 
NO PRESENTA 

1.10 PERSONAL TÉCNICO PROPUESTO PARA EL 

PROYECTO 
PRESENTA FORMULARIO (SIN FIRMA) 

1.11 EQUIPO ASIGNADO AL PROYECTO PRESENTA FORMULARIO (SIN FIRMA) 

II FORMULARIO DE COMPROMISO DE PARTICIPACIÓN DEL PERSONAL TÉCNICO Y HOJA 

DE VIDA 

2.1 COMPROMISO DEL PERSONAL ASIGNADO AL 

PROYECTO 
PRESENTA FORMULARIO (SIN FIRMA) 

2.2 HOJA DE VIDA DEL PERSONAL TÉCNICO 

CLAVE ASIGNADO AL PROYECTO 
PRESENTA FORMULARIO (SIN FIRMA) 

III FORMULARIO DE COMPROMISO DE 

ASOCIACIÓN O CONSORCIO (DE SER 

PROCEDENTE) 

PRESENTA FORMULARIO (SIN FIRMA) 

NOTA 

EL OFERENTE PRESENTA 

FORMULARIO FIRMADO PARA UN 

PROCESO DIFERENTE Y 

FORMULARIOS SIN FIRMA PARA EL 

PROCESO DE LA UNIVERSIDAD DE 

LAS ARTES, POR LO CUAL NO 

CUMPLE CON LA INTEGRIDAD DE LA 

OFERTA. 

 

 

 

4.- EVALUACIÓN DE LA OFERTA (CUMPLE/NO CUMPLE): 

Para el presente proceso, se considera la siguiente metodología de evaluación: CUMPLE/NO CUMPLE 

PROVEEDOR CARLOS BORBOR M.   

RUC: 0910623362001   

NUMERO DE HOJAS 
347 HOJAS /3 ARCHIVOS EXCEL 

1 ARCHIVO ZIP/4 ARCHIVOS USHAY 
  

OFERTA ELECTRONICA SI PRESENTA   

PARÁMETROS CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 

INTEGRIDAD DE LA OFERTA CUMPLE   

EQUIPO MÍNIMO CUMPLE  

ESTE PARÁMETRO SE CONSIDERARÁ 

CUMPLIDO CON LA SOLA 

PRESENTACIÓN DEL FORMULARIO DE 

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 

PARÁMETROS EN ETAPA 

CONTRACTUAL 

PERSONAL TÉCNICO MÍNIMO CUMPLE  

ESTE PARÁMETRO SE CONSIDERARÁ 

CUMPLIDO CON LA SOLA 

PRESENTACIÓN DEL FORMULARIO DE 

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 

PARÁMETROS EN ETAPA 

CONTRACTUAL 



 
 
 
 

 

 

EXPERIENCIA GENERAL MÍNIMA CUMPLE  

PRESENTA ACTA DE RECEPCIÓN 

DEFINITIVA EN CALIDAD DE 

CONTRATISTA DE LA REMODELACIÓN 

DEL MERCADO DEL ESTE 

MONTO: 1´025 028.38 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA MÍNIMA CUMPLE  

PRESENTA ACTA DE RECEPCIÓN 

DEFINITIVA EN CALIDAD DE 

CONTRATISTA DE LA REMODELACIÓN 

DEL MERCADO DEL ESTE 

MONTO: 1´025 028.38 

EXPERIENCIA MÍNIMA PERSONAL 

TÉCNICO 
CUMPLE  

ESTE PARÁMETRO SE CONSIDERARÁ 

CUMPLIDO CON LA SOLA 

PRESENTACIÓN DEL FORMULARIO DE 

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 

PARÁMETROS EN ETAPA 

CONTRACTUAL 

 

METODOLOGÍA DE EJECUCIÓN CUMPLE  

ESTE PARÁMETRO SE CONSIDERARÁ 

CUMPLIDO CON LA SOLA 

PRESENTACIÓN DEL FORMULARIO DE 

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 

PARÁMETROS EN ETAPA 

CONTRACTUAL 

PATRIMONIO (PERSONAS 

JURÍDICAS)* 
NO APLICA   

CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN DE 

OBRA 
CUMPLE   

RESULTADO 
CUMPLE 

 
  

PROVEEDOR CONSORCIO CARICH   

RUC: 0924997786001   

NUMERO DE HOJAS 
501 HOJAS /5 ARCHIVOS EXCEL 

1 ARCHIVO ZIP/3 ARCHIVOS  USHAY 
  

OFERTA ELECTRONICA SI PRESENTA   

PARÁMETROS CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 

INTEGRIDAD DE LA OFERTA CUMPLE   

EQUIPO MÍNIMO CUMPLE  

ESTE PARÁMETRO SE CONSIDERARÁ 

CUMPLIDO CON LA SOLA 

PRESENTACIÓN DEL FORMULARIO DE 

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 

PARÁMETROS EN ETAPA 

CONTRACTUAL 

PERSONAL TÉCNICO MÍNIMO CUMPLE  

ESTE PARÁMETRO SE CONSIDERARÁ 

CUMPLIDO CON LA SOLA 

PRESENTACIÓN DEL FORMULARIO DE 

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 



 
 
 
 

 

 

PARÁMETROS EN ETAPA 

CONTRACTUAL 

EXPERIENCIA GENERAL MÍNIMA CUMPLE  

PRESENTA ACTA ENTREGA RECEPCIÓN 

PROVISIONAL Y PARCIAL CONSORCIO 

AEROSUSPENDIDO GUAYAQUIL 

POMA S.A.S Y SOFRATESA INC. Y 

CONTRATO Y CERTIFICADO COMO 

SUPERVISOR DE OBRA 

MONTO: 28´695 321,16 

PRESENTA ACTA ENTREGA RECEPCIÓN 

CONTRATO CUERPO DE BOMBEROS Y 

CERTIFICADO DE SUBCONTRATISTA 

MONTO:  $12.709,21 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA MÍNIMA NO CUMPLE  

PRESENTA ACTA ENTREGA 

“IMPLEMENTACIÓN DEL FAB-LAB EN 

EL EDIFICIO EL TELÉGRAFO DE LA 

UNIVERSIDAD DE LAS ARTES PARA LA 

INSTALACIÓN DE MÁQUINA DE CORTE 

LASER Y RUTEADORA DE MADERA, 

COMO PARTE DEL CONVENIO DEL 

HUB DE INNOVACIÓN 

MONTO:  $ 12.087,19 

EXPERIENCIA MÍNIMA PERSONAL 

TÉCNICO 
CUMPLE  

ESTE PARÁMETRO SE CONSIDERARÁ 

CUMPLIDO CON LA SOLA 

PRESENTACIÓN DEL FORMULARIO DE 

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 

PARÁMETROS EN ETAPA 

CONTRACTUAL 

METODOLOGÍA DE EJECUCIÓN CUMPLE  

ESTE PARÁMETRO SE CONSIDERARÁ 

CUMPLIDO CON LA SOLA 

PRESENTACIÓN DEL FORMULARIO DE 

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 

PARÁMETROS EN ETAPA 

CONTRACTUAL 

PATRIMONIO (PERSONAS 

JURÍDICAS)* 
NO APLICA   

CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN DE 

OBRA 
CUMPLE   

RESULTADO 

NO CUMPLE 

CON EL MONTO DE LA 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

SOLICITADA PARA ESTE PROCESO 

  

PROVEEDOR JOSÉ CORONEL PARRA   

RUC: 0916915010001   

NUMERO DE HOJAS 
1139 HOJAS /1 ARCHIVO ZIP/4 

ARCHIVOS  USHAY 
  

OFERTA ELECTRONICA SI PRESENTA   

PARÁMETROS CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 



 
 
 
 

 

 

 

 

INTEGRIDAD DE LA OFERTA CUMPLE   

EQUIPO MÍNIMO CUMPLE  

ESTE PARÁMETRO SE CONSIDERARÁ 

CUMPLIDO CON LA SOLA 

PRESENTACIÓN DEL FORMULARIO DE 

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 

PARÁMETROS EN ETAPA 

CONTRACTUAL 

PERSONAL TÉCNICO MÍNIMO CUMPLE  

ESTE PARÁMETRO SE CONSIDERARÁ 

CUMPLIDO CON LA SOLA 

PRESENTACIÓN DEL FORMULARIO DE 

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 

PARÁMETROS EN ETAPA 

CONTRACTUAL 

EXPERIENCIA GENERAL MÍNIMA CUMPLE  
PRESENTA ACTAS DE ENTREGA 

RECEPCIÓN 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA MÍNIMA NO CUMPLE  

PRESENTA ACTA DE RECEPCIÓN 

DEFINTIVA UNIVERSIDAD DE LAS 

ARTES: contrato 014-UA-C-CPIF-2019 

PARA LA “ADECUACIÓN DE CENTRO 

MÉDICO DE LA UNIVERSIDAD DE LAS 

ARTES” 

MONTO: $24 181,09 

 

EXPERIENCIA MÍNIMA PERSONAL 

TÉCNICO 
CUMPLE  

ESTE PARÁMETRO SE CONSIDERARÁ 

CUMPLIDO CON LA SOLA 

PRESENTACIÓN DEL FORMULARIO DE 

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 

PARÁMETROS EN ETAPA 

CONTRACTUAL 

 

METODOLOGÍA DE EJECUCIÓN CUMPLE  

ESTE PARÁMETRO SE CONSIDERARÁ 

CUMPLIDO CON LA SOLA 

PRESENTACIÓN DEL FORMULARIO DE 

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 

PARÁMETROS EN ETAPA 

CONTRACTUAL 

 

 

PATRIMONIO (PERSONAS 

JURÍDICAS)* 
NO APLICA   

CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN DE 

OBRA 
NO CUMPLE   

RESULTADO 

NO CUMPLE 

CON EL MONTO DE LA 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

SOLICITADA PARA ESTE PROCESO 

  



 
 
 
 

 

PROVEEDOR ING. RODRIGO FLORES S.   

RUC: 0923610588001   

NUMERO DE HOJAS 606 HOJAS /6 ARCHIVOS  USHAY   

OFERTA ELECTRONICA SI PRESENTA   

PARÁMETROS CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 

INTEGRIDAD DE LA OFERTA CUMPLE   

EQUIPO MÍNIMO CUMPLE  

ESTE PARÁMETRO SE CONSIDERARÁ 

CUMPLIDO CON LA SOLA 

PRESENTACIÓN DEL FORMULARIO DE 

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 

PARÁMETROS EN ETAPA 

CONTRACTUAL 

PERSONAL TÉCNICO MÍNIMO CUMPLE  

ESTE PARÁMETRO SE CONSIDERARÁ 

CUMPLIDO CON LA SOLA 

PRESENTACIÓN DEL FORMULARIO DE 

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 

PARÁMETROS EN ETAPA 

CONTRACTUAL 

EXPERIENCIA GENERAL MÍNIMA CUMPLE  

ACTA DE ENTREGA RECEPCION  

DEFINITIVA DE LA “AMPLIACION DEL  

CUARTEL #13 CRNEL. LUIS HIDALGO  

VERNAZA DEL BENEMÉRITO CUERPO  

DE BOMBEROS DE GUAYAQUIL”, 

SEGÚN  

CONTRATO DE MENOR CUANTIA DE  

OBRA MCO-BCBG-0002-2021 

 

Monto $60.140,78 

 

 

ACTA ENTREGA RECEPCIÓN 

DEFINITIVA OBRAS DE ADECUACION Y 

MANTENIMIENTO DE CUBIERTAS, 

CANALONES Y BAJANTES DE LAS 

DIFERENTES UNIDADES ACADEMICAS 

Y ADMIN ISTRATIVAS DE LA 

UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

 

Monto: $129.425,85 

 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA MÍNIMA CUMPLE  

ACTA ENRTEGA RECEPCIÓN PINTURA, 

REPARACIÓN DE YESERÍAS, CAMBIO 

DE PISO Y TRATAMIENTO DE PATOLO 

GÍAS DE FACHADAS DE EDIFICIOS 

PATRIMONIALES DE USO DE LA 

UNIVERSIDAD DE LAS ARTES 

MONTO $158069,9 

 

ACTA ENTREGA RECEPCIÓN PINTURA 

DE FACHADAS DE EDIFICIO 

BIBLIOTECA DE LAS ARTES Y 

MANTENIMIENTO DE EQUIPOS DE 

EDIFICIOS UNIVERSIDAD DE LAS 

ARTES 



 
 
 
 

 

 

MONTO $ 24276,5 

EXPERIENCIA MÍNIMA PERSONAL 

TÉCNICO 
CUMPLE  

ESTE PARÁMETRO SE CONSIDERARÁ 

CUMPLIDO CON LA SOLA 

PRESENTACIÓN DEL FORMULARIO DE 

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 

PARÁMETROS EN ETAPA 

CONTRACTUAL 

METODOLOGÍA DE EJECUCIÓN CUMPLE  

ESTE PARÁMETRO SE CONSIDERARÁ 

CUMPLIDO CON LA SOLA 

PRESENTACIÓN DEL FORMULARIO DE 

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 

PARÁMETROS EN ETAPA 

CONTRACTUAL 

 

 

PATRIMONIO (PERSONAS 

JURÍDICAS)* 
NO APLICA   

CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN DE 

OBRA 
CUMPLE   

RESULTADO CUMPLE   

PROVEEDOR INGEMACH S.A.   

RUC: 09927277292001   

NUMERO DE HOJAS 
819 HOJAS /1 ARCHIVO EXCEL/1 

ARCHIVO ZIP/ 1 ARC  USHAY 
  

OFERTA ELECTRONICA SI PRESENTA   

PARÁMETROS CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 

INTEGRIDAD DE LA OFERTA NO CUMPLE   

EQUIPO MÍNIMO CUMPLE  

ESTE PARÁMETRO SE CONSIDERARÁ 

CUMPLIDO CON LA SOLA 

PRESENTACIÓN DEL FORMULARIO DE 

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 

PARÁMETROS EN ETAPA 

CONTRACTUAL 

PERSONAL TÉCNICO MÍNIMO CUMPLE  

ESTE PARÁMETRO SE CONSIDERARÁ 

CUMPLIDO CON LA SOLA 

PRESENTACIÓN DEL FORMULARIO DE 

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 

PARÁMETROS EN ETAPA 

CONTRACTUAL 

EXPERIENCIA GENERAL MÍNIMA CUMPLE   

EXPERIENCIA ESPECÍFICA MÍNIMA    

EXPERIENCIA MÍNIMA PERSONAL 

TÉCNICO 
CUMPLE  

ESTE PARÁMETRO SE CONSIDERARÁ 

CUMPLIDO CON LA SOLA 

PRESENTACIÓN DEL FORMULARIO DE 

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 



 
 
 
 

 

 

PARÁMETROS EN ETAPA 

CONTRACTUAL 

 

METODOLOGÍA DE EJECUCIÓN CUMPLE  

ESTE PARÁMETRO SE CONSIDERARÁ 

CUMPLIDO CON LA SOLA 

PRESENTACIÓN DEL FORMULARIO DE 

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 

PARÁMETROS EN ETAPA 

CONTRACTUAL 

 

 

PATRIMONIO (PERSONAS 

JURÍDICAS)* 
NO APLICA   

CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN DE 

OBRA 
NO CUMPLE   

RESULTADO NO CUMPLE  

NO CUMPLE 

PRESENTA FORMULARIOS 

INHERENTES A PROCESO DE 

COTIZACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 

PROVEEDOR CONSORCIO ARTES   

RUC: 0931022487001   

NUMERO DE HOJAS 
619 HOJAS /1 ARCHIVO ZIP/ 5 ARC  

USHAY 
  

OFERTA ELECTRONICA SI PRESENTA   

PARÁMETROS CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 

INTEGRIDAD DE LA OFERTA CUMPLE   

EQUIPO MÍNIMO CUMPLE  

ESTE PARÁMETRO SE CONSIDERARÁ 

CUMPLIDO CON LA SOLA 

PRESENTACIÓN DEL FORMULARIO DE 

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 

PARÁMETROS EN ETAPA 

CONTRACTUAL 

PERSONAL TÉCNICO MÍNIMO CUMPLE  

ESTE PARÁMETRO SE CONSIDERARÁ 

CUMPLIDO CON LA SOLA 

PRESENTACIÓN DEL FORMULARIO DE 

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 

PARÁMETROS EN ETAPA 

CONTRACTUAL 

EXPERIENCIA GENERAL MÍNIMA CUMPLE  

PRESENTA ACTA ENTREGA RECEPCIÓN 

“CONSTRUCCIÓN DE CENTROS DE 

TERAPIA MÉDICA VARIOS SECTORES 

DE GUAYAQUIL”, 

MONTO: SD $131.649,65 

 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA MÍNIMA CUMPLE  PRESENTA CERTIFICADO DE 

PARTICIPACIÓN COMO RESIDENTE DE 



 
 
 
 

 

 

FISCALIZACIÓN DE LA 

REMODELACIÓN DEL MERCADO 

CENTRAL (PATRIMONIO) 

MONTO:$ 146 780,87 

EXPERIENCIA MÍNIMA PERSONAL 

TÉCNICO 
CUMPLE  

ESTE PARÁMETRO SE CONSIDERARÁ 

CUMPLIDO CON LA SOLA 

PRESENTACIÓN DEL FORMULARIO DE 

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 

PARÁMETROS EN ETAPA 

CONTRACTUAL 

METODOLOGÍA DE EJECUCIÓN CUMPLE  

ESTE PARÁMETRO SE CONSIDERARÁ 

CUMPLIDO CON LA SOLA 

PRESENTACIÓN DEL FORMULARIO DE 

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 

PARÁMETROS EN ETAPA 

CONTRACTUAL 

PATRIMONIO (PERSONAS 

JURÍDICAS)* 
NO APLICA   

CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN DE 

OBRA 
CUMPLE   

RESULTADO CUMPLE   

PROVEEDOR CONSORCIO VINCITORE   

RUC: 0927727453001   

NUMERO DE HOJAS 
538 HOJAS /4 ARCHIVOS EXCEL/1 

ARCHIVO ZIP/ 4 ARC  USHAY 
  

OFERTA ELECTRONICA SI PRESENTA   

PARÁMETROS CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 

INTEGRIDAD DE LA OFERTA NO  CUMPLE   

EQUIPO MÍNIMO PRESENTA FORMULARIO SIN FIRMA  

ESTE PARÁMETRO SE CONSIDERARÁ 

CUMPLIDO CON LA SOLA 

PRESENTACIÓN DEL FORMULARIO DE 

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 

PARÁMETROS EN ETAPA 

CONTRACTUAL 

PERSONAL TÉCNICO MÍNIMO PRESENTA FORMULARIO SIN FIRMA  

ESTE PARÁMETRO SE CONSIDERARÁ 

CUMPLIDO CON LA SOLA 

PRESENTACIÓN DEL FORMULARIO DE 

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 

PARÁMETROS EN ETAPA 

CONTRACTUAL 

EXPERIENCIA GENERAL MÍNIMA 
PRESENTA FORMULARIO SIN FIRMA 

CUMPLE 
  

EXPERIENCIA ESPECÍFICA MÍNIMA    

EXPERIENCIA MÍNIMA PERSONAL 

TÉCNICO 

PRESENTA FORMULARIO SIN FIRMA 

CUMPLE 
 

ESTE PARÁMETRO SE CONSIDERARÁ 

CUMPLIDO CON LA SOLA 

PRESENTACIÓN DEL FORMULARIO DE 

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 



 
 
 
 

 

 

BASE LEGAL 

 Normativa Secundaria del Sistema Nacional de Contratación Pública 
Art. 117.-Casos específicos de errores de naturaleza convalidable” y; 

 

 Reglamento General a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública 
Atr. 80.- Errores no subsanables.- son errores no convalidables los siguientes: 

 

1. La omisión de la firma en el formulario de la oferta; 

2. La alteración o modificación del contenido de la carta de presentación y compromiso 

o de cualquier otro número del formulario de la oferta, de tal manera que se pueda 

entender la existencia de una oferta condicional; 

3. La no presentación de cualquiera de los números del formulario de la oferta, conforme 

la condición y naturaleza jurídica del oferente; 

4. La omisión o incumplimiento de cualquiera de los requisitos exigidos en el pliego. 

Se considerará omisión la falta de documentación sobre un hecho, circunstancia o condición exigida en el pliego, siempre y cuando, 

no exista referencia documental en la oferta misma. 

Se considera incumplimiento de requisito, cuando con la documentación que constituye la oferta no cumpla la exigencia de la entidad 

contratante, por tanto, no se solicitará convalidación de información o documentación presentada que incumpla con el pliego. 

La existencia de errores no convalidables constituirá causal para el rechazo de la oferta. 

 

Los numerales subrayados, son los que la comisión considera como causales de rechazo de la oferta presentada por los oferentes: 

 

OFERENTE RUC 

CONSORCIO CARICH 0924997786001 

JOSÉ CORONEL PARRA 0916915010001 

INGEMACH S.A. 09927277292001 

CONSORCIO VINCITORE 0927727453001 

 

5.- CALIFICACIÓN POR PUNTAJE: 

A continuación, se presentan los parámetros establecidos por la entidad contratante para la evaluación de las ofertas por puntaje 

establecidos en los pliegos subidos al portal de compras públicas del proceso de Cotización de Obra Nro. COTO-UA-001-2023, para 

la “READECUACIONES EN EDIFICIOS Y NUEVOS ESPACIOS ACADÉMICOS DE LA UARTES” 

 

PARÁMETROS EN ETAPA 

CONTRACTUAL 

 

METODOLOGÍA DE EJECUCIÓN 
PRESENTA FORMULARIO SIN FIRMA 

CUMPLE 
 

ESTE PARÁMETRO SE CONSIDERARÁ 

CUMPLIDO CON LA SOLA 

PRESENTACIÓN DEL FORMULARIO DE 

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 

PARÁMETROS EN ETAPA 

CONTRACTUAL 

PATRIMONIO (PERSONAS 

JURÍDICAS)* 
NO APLICA   

CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN DE 

OBRA 
CUMPLE   

RESULTADO NO CUMPLE   



 
 
 
 

 

Parámetro Valoración 

Experiencia general 10 

Experiencia específica 14 

Experiencia del personal técnico 1 

Otro(s) parámetro(s) resuelto(s) por la Entidad * 1 punto 

Oferta económica 59 puntos 

Subtotal La sumatoria debe ser 85 puntos 

Micro y EPS 5 puntos 

Micro y EPS Locales 10 puntos 

TOTAL La sumatoria debe ser 100 puntos 

 

De donde se desprende el siguiente puntaje de la oferta que pasa a la etapa de evaluación de cada uno de los oferentes: 

CARLOS BORBOR M. – RUC 0910623362001 

Parámetro Valoración 

Experiencia general 10 

Experiencia específica 14 

Experiencia del personal técnico 1 

Otro(s) parámetro(s) resuelto(s) por la Entidad * 1 punto 

Oferta económica 58.91 puntos 

Subtotal La sumatoria debe ser 84.91 puntos 

Micro y EPS 5 puntos 

Micro y EPS Locales 10 puntos 

TOTAL La sumatoria debe ser 99.91 puntos 

 

ING. RODRIGO FLORES S. – RUC 0923610588001 

Parámetro Valoración 

Experiencia general 10 

Experiencia específica 14 

Experiencia del personal técnico 1 

Otro(s) parámetro(s) resuelto(s) por la Entidad * 1 punto 

Oferta económica 59 puntos 

Subtotal La sumatoria debe ser 85 puntos 

Micro y EPS 5 puntos 

Micro y EPS Locales 10 puntos 

TOTAL La sumatoria debe ser 100 puntos 

 

CONSORCIO ARTES – RUC 0931022487001 

Parámetro Valoración 

Experiencia general 10 

Experiencia específica 14 

Experiencia del personal técnico 1 

Otro(s) parámetro(s) resuelto(s) por la Entidad * 1 punto 

Oferta económica 54.89 puntos 

Subtotal La sumatoria debe ser 80.89 puntos 

Micro y EPS 5 puntos 

Micro y EPS Locales 10 puntos 

TOTAL La sumatoria debe ser 95.89 puntos 

 

6.- CONCLUSIÓN: 

Una vez revisada y verificada la documentación de las ofertas presentadas, se concluye que el oferente RODRIGO FLORES 
SALVATIERRA con RUC 0923610588001, CUMPLE con los parámetros de calificación requeridos para este proceso. 

 



 
 
 
 

 

6.- RECOMENDACIÓN 

En consecuencia, se recomienda continuar con la siguiente etapa de acuerdo a lo establecido en el artículo 50 de la Ley Orgánica del 
Sistema Nacional de Contratación Pública, en concordancia con el artículo 143 del Reglamento del Sistema Nacional de Contratación 
Pública. 

La Comisión Técnica, sin tener otro punto que tratar, da por concluida la sesión y, para constancia de lo actuado, se suscribe la 
presente acta siendo el 29 de agosto de 2023 a las 08h16, concediendo tiempo necesario para la redacción de la presente acta. 

 

 

 

 

 

Eco. Sara Tobar Olvera      Arq. Verónica Mateus Gómez 

Delegada de la Máxima Autoridad     Delegada Área Requirente 

 

 

 

 

Arq. Ivanova Araujo Quiñónez      Ab. Dario Gaibor Priet 

Profesional Afín        Secretario AD-HOC 


		2023-08-29T09:19:41-0400
	0919712638


		2023-08-29T09:20:57-0400
	0919712638


		2023-08-29T09:31:11-0400
	0919712638


		2023-08-29T11:04:57-0500




